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ПРИВАТНА НЕПРОФИТНА ВИСОКООБРАЗОВНА УСТАНОВА САМОСТОЈНА ВИСОКА СТРУЧНА ШКОЛА 

БИЗНИС АКАДЕМИЈА СМИЛЕВСКИ – БАС, СКОПЈЕ 

ДОДАТОК НА ДИПЛОМАТА 

  
1. Податоци за носителот на дипломата  

1.1. Име XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
1.2. Име на родител XXXXXXXXX 
1.3. Презиме XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
1.4. Датум на раѓање, место и држава на 

раѓање 
11.22.1234 г., ХХХХХХ, Х. ХХХХХХХХХХ 

1.5. Матичен број 123456789012 
2. Податоци за стекната квалификација  

2.1. Датум на издавање 11.22..1234г. 
2.2. Назив на квалификацијата  
2.3. Име на студиската програма, 

односно главно студиско подрачје, 
поле и област на Студиите 

 

2.4. Име и статус на високообразовната 
установа / научниот институт која ја 
издава дипломата 

 

2.5. Јазик на наставата  
3. Податоци за нивото на квалификацијата  

3.1. Вид на квалификацијата 
(академски/стручни студии) 

 

3.2. Ниво на квалификацијата, според 
Македонската и Европската рамка 
на квалификации 

 

3.3. Траење на студиската програма: 
години и ЕКТС кредити 

 

3.4. Услови за запишување на студиската 
програма 

 

4. Податоци за содржините и постигнатите резултати  
4.1. Начин на студирање (редовни, 

вонредни) 
 

4.2. Барања и резултати на студиската 
програма 

 

4.3. Податоци за студиската програма 
(насока/модул, оценки, ЕКТС 
кредити) 
*Додаток на 4.3 е Уверението за 
положени предмети 

 

4.4. Систем на оценување (шема на 
оценки и критериуми за добивање 
на оценките) 

 

4.5. Просечна оценка во текот на 
студиите 

 

5. Податоци за користење на квалификацијата  
5.1. Пристап до понатамошни студии  

6. Дополнителни информации  
6.1. Дополнителни информации за 

студентот 
 



6.2. Дополнителни информации за 
високообразовната 
установа/научниот институт 

 

7. Заверка на додатокот на дипломата  
7.1. Датум и место  
7.2. Име и потпис  
7.3. Функција на потписникот  
7.4. Печат  

8. Податоци за системот на високообразование во Република Северна Македонија  

8.1. Видови високообразовни установи, 
односно установи што вршат 
високообразовна дејност 

Бизнис академијата Смилевски – БАС е приватна непрофитна високообразовна 
установа самостојна висока стручна школа која врши високообразовна дејност како 
додипломски стручни и специјалистички стручни студии од полето на организациони 
науки и управување (менаџмент) од областа бизнис и стратегиски менаџмент и се 
грижи за нивниот развој. 

8.2. Вид на студии Стручните студии им даваат на студентите знаења и вештини кои им овозможуваат 
вршење на стручни занимања и ги оспособуваат за непосредно вклучување во 
работниот процес. 

8.3. Акредитација на високообразовната 
установа, односно установа што 
врши високообразовна дејност 

Системот на обезбедување, оценување, развој и унапредување на квалитетот во 
високото образование опфаќа: одобрување, потврдување и признавање на 
високообразовната установа (ВОУ) и на студиските програми за вршење на 
високообразовна дејност (ВОД) согласно Законот за високото образование, што се 
остварува преку системот за акредитација; процена на квалитетот на вршење на ВОД, 
на управувањето, финансирањето, академските и други активности и нејзините 
приоритети, што се остварува преку системот за евалуација; други активности и 
механизми преку кои се развива и одржува квалитетот на високото образование 
утврдени со закон и актите на Националниот совет за високо образование и научно-
истражувачка дејност. Системот за обезбедување, оценување, развој и унапредување 
на високото образование се остварува преку Националниот совет за високото 
образование и научно-истражувачката дејност и Агенцијата за квалитет во високото 
образование. 

8.4. Структура на високообразовните 
универзитетски (академски) 
студиски програми 

Студиските програми за стекнување на високо образование се распоредуваат во три 
циклуси на високо образование: 

- Првиот циклус на академски студии (додипломски студии) трае три или четири 
години и со неговото завршување се стекнуваат 180, односно 240 ЕКТС кредити. 
Лицето кое ги завршило додипломските студии се стекнува со назив дипломиран 
и додавка на соодветната област. Во меѓународниот промет и дипломата на 
англиски јазик, академскиот назив по завршувањето на додипломските студии е 
bachelor или baccalaureus, односно baccalaurea. Студиските програми на 
додипломските студии на студентот му обезбедуваат компетенции и 
методолошки вештини во една или повеќе научни или уметнички области и го 
квалификуваат да работи независно во рамките на својата професија. 

- Вториот циклус на академски студии (постдипломски студии) се организирани 
како студии кои траат една, односно две години и со нивното завршување се 
стекнуваат 60 односно 120 ЕКТС кредити. Вкупниот број на кредити кои се 
стекнуваат на додипломските и постдипломските академски студии изнесува 
најмалку 300 ЕКТС кредити. Лицето по завршувањето на постдипломските студии 

се стекнува со назив – магистер од соодветната област. Во меѓународниот промет 
и дипломата на англиски јазик, научниот назив по завршувањето на 
постдипломските студии е master, Master of Science (MSc), односно Master of Arts 
(MA). 

- Третиот циклус на академски студии (докторски студии) траат најмалку три 
години и носат најмалку 180 ЕКТС кредити. Со јавната одбрана на докторатот се 
стекнува научен назив доктор на науки (dr.sc., PhD), односно доктор на уметности 
(dr.art). Докторски студии може да се запишат по завршувањето на втор циклус 
академски студии. 

 

8.5. Структура на високообразовните 
стручни студии 

Првиот циклус на стручни студии траат три години и со нивно завршување се 
стекнуваат 180 ЕКТС кредити. Во рамките на првиот циклус на стручни студии може да 
се реализираат и кратки стручни студиски програми со 60 до 120 ЕКТС кредити. Со 
завршувањето на стручните студии од 60 до 120 ЕКТС кредити се стекнува соодветен 
стручен назив согласно Закон. Со завршувањето на стручните студии со 180 ЕКТС 
кредити се стекнува диплома со додавка на соодветната струка. Во меѓународниот 
промет и дипломата на англиски јазик, стручнот назив по завршувањето на првиот 
циклус на студии е bachelor или baccalaureus, односно baccalaurea, со додавка на 
струката. 

Вториот циклус на стручни студии траат една година и со нивното завршување се 
стекнуваат 60 ЕКТС кредити. Вкупниот број на кредити кои се стекнуваат на прв и на 
втор циклус на стручни студии изнесува 240 ЕКТС кредити. Лицето кое завршило втор 
циклус на стручни студии се стекнува со назив специјалист во одредена струка. Во 
меѓународниот промет и дипломата на англиски јазик, називот по завршувањето на 
стручните студии е Specialist (Spec.). 

8.6. Услови за запишување на студиите На прв циклус на универзитетски и стручни студии може да се запише лице кое 
положило државна матура или меѓународна матура или кое завршило 
четиригодишно средно образование според прописите кои важеле пред 
воведувањето на државната матура.  

На втор циклус на академски и стручни студии може да се запише лице кое завршило 
соодветни студиски програми од прв циклус на  академски или стручни студии. За 
соодветноста на студиските програми одлучува високообразовната установа. 

На трет циклус на академски студии може да запише лице кое завршило соодветни 
студии од втор циклус на академски студии со стекнати најмалку 300 ЕКТС кредити од 
првиот и вториот циклус на студии збирно. 

8.7. Систем на оценување Проверката на знаењата на студентот по наставните предмети се врши континуирано 
во текот на наставно – образовниот процес и се изразува во поени.  За исполнување 
на обврски за полагање на испит (по делови или во целина) студентот може да оствари 
најмногу 100 поени или да добие позитивна оценка која се изразува до 10 (десет), при 
што оценката 5 (пет) означува недоволен успех. 

Завршното оценување задолжително се запишува во индекс или во некој друг 
документ и во пријавата за завршно оценување и/или во електронскиот систем. 

Просечниот успех на студентот претставува аритметичка средина на оценките од 
завршното оценување по сите наставни предмети во текот на студиите, вклучувајќи го 
и завршниот испит ако истиот е предвиден во студиската програма. 

 

 

 


